
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  294
del  05 settembre 2022 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: Affidamento della gestione del servizio di Assistenza Specialistica per l’autonomia
e  la  comunicazione  rivolta  agli  alunni  con  Bisogni  Educativi  Speciali  (BES)
residenti  nei  comune  di  Venaria  frequentanti  le  scuole  pubbliche  e  paritarie
d’infanzia  e  dell’  obbligo  per  un  anno  scolastico  (a.s  2022/2023)  CIG:
92685823D4 CUI: 07239020014202200004 -  Aggiudicazione definitiva e avvio
del servizio.

 
IL DIRETTORE

Premesso che:
• Determinazione n. 194 del 08/06/2022 si è provveduto alla  pubblicazione della RDO per

l’affidamento della  gestione del servizio di Assistenza Specialistica per l’autonomia e la
comunicazione  rivolta  agli  alunni  con  Bisogni  Educativi  Speciali  (BES)  residenti  nei
comune di Venaria frequentanti le scuole pubbliche e paritarie d’infanzia e dell’ obbligo per
un anno scolastico (a.s 2022/2023) CIG: 92685823D4 CUI: 07239020014202200004

• determinazione n.236 del 4/07/2022, Nomina Commissione e approvazione verbali - RDO
per l’affidamento della gestione del servizio di Assistenza Specialistica per l’autonomia e la
comunicazione  rivolta  agli  alunni  con  Bisogni  Educativi  Speciali  (BES)  residenti  nei
comune di Venaria frequentanti le scuole pubbliche e paritarie d’infanzia e dell’ obbligo per
un anno scolastico (a.s 2022/2023) CIG: 92685823D4 CUI: 07239020014202200004;

• determinazione n. 246 del 12/07/2022 si è provveduto alla aggiudicazione provvisoria gara
d'appalto  per  la  gestione  del  servizio  di  Assistenza  Specialistica  per  l’autonomia  e  la
comunicazione  rivolta  agli  alunni  con  Bisogni  Educativi  Speciali  (BES)  residenti  nei
comune di Venaria frequentanti le scuole pubbliche e paritarie d’infanzia e dell’ obbligo per
un  anno  scolastico  (a.s  2022/2023)  CIG:  92685823D4  CUI:  07239020014202200004.
Aggiudicazione provvisoria.



Dato atto che mediante l’uso del portale MEPA è stata comunicata agli altri concorrenti l’aggiudica-
zione della gara alla cooperativa sociale CITTATTIVA P.I. 05427510010.

Considerato che le procedure di gara realizzate mediante il ricorso al mercato elettronico non sono
soggette al periodo di “stand still” ai sensi  dall’art.32, co10 del D.Lgs 50/2016. 

Considerato che l’aggiudicazione è divenuta efficace con l’accertamento delle dichiarazioni effet-
tuate in sede di gara e l’acquisizione, attraverso il  sistema AVCPASS e B.D.N.A. per le dichiara-
zioni antimafia (con richiesta inviata in data 03/08/2022 ), dei documenti di rito atti ad attestare la
mancanza delle condizioni ostative di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e il possesso dei requisiti e
capacità di cui all’art.83 del citato decreto, ovvero il decorso del termine ordinatorio. 

Rilevato che in merito all’informativa antimafia mediante procedura SICEANT, la BANCA DATI
NAZIONALE UNICA DELLA DOCUMENTAZIONE ANTIMAFIA  decorsi 30 giorni dalla ri-
chiesta inerente la cooperativa sociale  CITTATTIVA P.I. 05427510010.  senza ricevere ad oggi al-
cuna formale comunicazione, ai sensi dell'art. 92, commi 3 e 4, del D.Lgs. 159/2011, come integra-
to dall'art. 3, comma 2, del D.Lgs. 153/2014 è possibile procedere alla aggiudicazione definitiva e
alla sottoscrizione del contratto , decorsi 30 giorni dal ricevimento della richiesta, anche in assenza
della informativa antimafia. 

Dato atto che si procederà a stipula del contratto a seguito di esecuzione da parte della cooperativa
aggiudicataria degli adempimenti richiesti ex art.26 del Capitolato speciale d’appalto.

Dato atto che come previsto dall’art 27 del capitolato speciale d’appalto “Tutte le spese inerenti e
conseguenti all’appalto, alla presentazione delle offerte e alla stipula del contratto di cui al presente
appalto sono a totale carico del soggetto aggiudicatario” si procede all’accertamento di € 749,95 al
cap.54/1 corrente Bilancio.

Di approvare i verbali redatti in sede di gara, così come già pubblicati sul sito istituzionale nella se-
zione bandi di gara.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 14/03/2022 con cui è stato approvato il bi-
lancio 2022/2024.

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di affidare  con decorrenza 09/09/2022,  l’appalto per la gestione del servizio di Assistenza Specia-
listica per l’autonomia e la comunicazione rivolta agli alunni con Bisogni Educativi Speciali (BES)
residenti nei comune di Venaria frequentanti le scuole pubbliche e paritarie d’infanzia e dell’ obbli-
go per un anno scolastico (a.s 2022/2023) CIG: 92685823D4 CUI: 07239020014202200004  alla
Cooperativa sociale CITTATTIVA P.I. 05427510010. 



Di dare atto che l’importo di aggiudicazione  per l’anno scolastico 2022 - 2023 è di € 305.572,76 ,
oltre iva di legge.

Di dare atto che il servizio verrà fatturato in relazione alle ore che verranno effettivamente prestate
dalle specifiche figure professionali, ed al costo orario offerto in sede di gara, come di seguito ripor-
tato:
Figura professionale Costo  orario

offerto
(iva esclusa)

Ore  stimate  nel  capitolato  per  il  triennio  iniziale
dell’affidamento 

Educatore  professiona-
le

€ 21,19 12.580 ore

OSS € 19,46    2.006 ore

Di precisare che le migliorie offerte in sede di gara non andranno fatturate dalla ditta aggiudicataria.

Di dare atto che si procederà a stipula del contratto a seguito di esecuzione da parte della cooperati-
va aggiudicataria degli adempimenti richiesti ex art.26 del Capitolato speciale d’appalto.

Di disporre che, fatta salva l’esecuzione d’urgenza, ove fosse disposta con successivo provvedimen-
to, il servizio, avrà inizio il giorno della stipulazione del contratto.

Di individuare quale responsabile dell’esecuzione del contratto il responsabile di area di rifermento.

Di imputare la spesa relativa alla gestione dell’appalto  come da prospetto che segue: 
Capitolo Anno di esercizio Importo

(iva esclusa)
Importo 
(iva inclusa)

80/142 2022  134.811,51 141.552,09

80/142 2023  170.761,25 179.299,31

Di procedere come da tabella seguente, all’accertamento e all’incasso delle seguenti somme per 
complessivi € 949,95.

Cap. Descrizione Importo

54/1 Diritti di segreteria e rogito €749,95

102/0 Spese di registrazione €200,00

Di impegnare e pagare mediante il mod. F23 la somma di €. 200,00 per le spese di registrazione a
tassa fissa al Cap. 432/0 del Bilancio 2022 esigibilità 2022.

Da accertare e riscuotere al cap 90 e di pagare e liquidare al cap 420, in partite di giro, la somma di  
€ 200,00 mediante F23.

Di approvare i verbali redatti in sede di gara, così come già pubblicati sul sito istituzionale nella se-
zione bandi di gara.

Pianezza 05/09/2022
DIRETTORE

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 05/09/2022

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: BOGGE ELISABETTA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

432 
80 
80 
54 
102

0 
142 
142 

1 
0

508 
518 
30 

 

2022 
2022 
2023 

 

 
 

898 
899

 
 

2022 
2022



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  03 novembre 2022

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 294
	del 05 settembre 2022

